
Oggetto:   Adesione alla convenzione Consip "Buoni pasto ed. 9", per la fornitura di buoni
pasto elettronici - Lotto 13 accessorio Nord (Lombardia).

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Lucia Gallo 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 
Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La delibera comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 1018 del 19-10-2023 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Giovanni Monza 

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Adesione alla convenzione Consip "Buoni pasto ed. 9", per la fornitura di buoni
pasto elettronici - Lotto 13 accessorio Nord (Lombardia).

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dal 1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati; 

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

PRESO ATTO che:

- come disposto dal comma 2 dell’art. 229 del su richiamato D. Lgs. “Entrata in vigore”, il nuovo
Codice entra in vigore dal 1 aprile 2023, ma le sue disposizioni trovano applicazione a decorrere dal
1 luglio 2023;

- come disposto dal comma 2 dell’art. 226 “Abrogazioni e disposizioni finali”, a decorrere dalla
data  in  cui  il  codice acquista  efficacia  le  disposizioni  di  cui  al  D.L.  n.  50/2016 continuano ad
applicarsi alle procedure e ai contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di
scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia; 

PREMESSO quanto segue: 

-  sono giunti  a scadenza i  contratti  stipulati,  in forza e per gli  effetti  della delibera n.  954 del
22.12.2021, in adesione alla Convenzione Consip “Buoni pasto ed. 9”, per la fornitura del servizio
sostitutivo di mensa; 

- le Linee Guida regionali in materia di acquisto di beni e servizi, confermate e ribadite da ultimo
nella  D.G.R.  n.  XI  /7758  del  28.12.2022  recante  “Determinazioni  in  ordine  agli  indirizzi  di
programmazione per l’anno 2023” – cosiddette Regole di Sistema 2023 – e la normativa nazionale
in materia di contenimento della spesa prevedono per gli Enti Sanitari l’obbligo di verificare la
possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o dalle Centrali regionali di
committenza, per Regione Lombardia ARIA S.p.A., attesa la priorità che le procedure centralizzate
rivestono per il sistema regionale;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni stipulate da Consip S.p.A., ovvero dalle
centrali di committenza regionali, come ribadito dall’art. 510 della Legge 208/2015;

RILEVATO che sulla piattaforma CONSIP è attiva la convenzione denominata “Buoni Pasto ed. 9”
Lotto 13 accessorio Nord (Lombardia), per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa, mediante
buoni pasto elettronici, stipulata tra Consip Spa e EP Spa, Part. Iva 05577471005, sede legale via
Giuseppe Palumbo n. 26, 00195 Roma;

CONSIDERATO che il fabbisogno, calcolato sul dato fornito dalla S.C. Gestione e Sviluppo delle
Risorse Umane relativo al personale avente diritto, è stimato come di seguito specificato: 

Lotto Bilancio N° buoni pasto 
e lettronici x 12 mesi

Valore  
nominale

Sconto 
%

Prezzo 
unitario

Importo 24 
mesi iva 
esclusa

1 Territoriale 66.000 7,00 €      15.50 % 5,92 €  390.720,00 €     
1 Sanitario 14.400 7,00 €      15.50 % 5,92 €  85.248,00 €       

475.968,00 €  Totale  Importo Iva esclusa

PRESO ATTO altresì, che: 

-  i  singoli  Contratti  di  Fornitura,  attuativi  della  Convenzione,  stipulati  dalla  Amministrazioni
Contraenti mediante Ordini di Acquisto hanno durata fino a 12 mesi, a decorrere presumibilmente
dalla data 19 novembre 2023 e quindi il nuovo ordinativo avrà scadenza in data 18 novembre 2024; 
- l’importo della fornitura è stato calcolato moltiplicando il quantitativo dei Buoni pasto richiesti per
il valore aggiudicato, corrispondente al valore nominale del Buono pasto, pari ad € 7,00 Iva esclusa,
al netto dello sconto offerto dal Fornitore del 15.50%, per un costo/buono pasto pari ad € 5,92; 

PRESO ATTO che, l’adesione alla convenzione “Buoni Pasto ed. 9“ disposta con il presente atto
produrrà, a parità di consumi un maggior onere annuo complessivo di circa € 4.824,00 Iva esclusa
dovuto alla riduzione della percentuale di sconto applicata al valore nominale del buono pasto (da
16,17% a 15.50% ), rispetto alla precedente adesione;

RITENUTO, pertanto, di ratificare gli Ordinativi di Fornitura, emessi in data 18 ottobre 2023, in
adesione alla procedura CONSIP “Buoni pasto 9” Lotto 13 accessorio nord - tramite la Piattaforma
di CONSIP - aventi durata di mesi 12, per un importo complessivo stimato pari ad € 475.968,00 Iva
esclusa, suddiviso nel seguente modo: 

 € 390.720,00 - ODA n° 7453128 con scadenza il 18 novembre 2024 (Territorio); 
 € 85.248,00 - ODA n° 7454271 con scadenza il 18 novembre 2024 (Sanitario); 

DATO ATTO pertanto che dal presente provvedimento discendono oneri complessivamente pari ad
€ 495.006,72 Iva inclusa al 4%, da imputare come segue: 

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2023 2024
TER ALC 33.20.000100 TICKETS RESTAURANT ======== 50.793,60 € 355.555,20 €
SAN ALC 33.20.000100 TICKETS RESTAURANT ======== 11.082,24 € 77.575,68 €

Totale 61.875,84 € 433.130,88 €

Importo (IVA inclusa)

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



ATTESO che,  ai  sensi  degli  artt.  101  e  111  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.  e  del
Regolamento  aziendale  per  la  disciplina  delle  competenze  del  RUP e  del  DEC in  relazione  ai
contratti di fornitura di beni e servizi adottato con delibera n. 870 del 26/10/2022, il Responsabile
Unico  del  Procedimento  (R.U.P.),  nella  fase  dell’esecuzione,  si  avvarrà  del  Direttore
dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C), individuato nella persona della Sig.ra Adele Vernamonte
Assistente Amministrativo della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato); 

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile; 

VISTA la  proposta  n.  1018/2023  del  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato  -
Economato), con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011,
conservata agli atti del presente procedimento; 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D. Lgs 502/92 s.m.i.; 

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate: 

1. di procedere alla ratifica degli ordinativi di fornitura emessi in data 18 ottobre 2023, in adesione
alla procedura CONSIP “Buoni pasto ed. 9” Lotto 13 accessorio Nord (Lombardia), aggiudicata
alla  società  EP Spa,  con  sede  legale  via  Giuseppe  Palumbo  n.  26,  00195  Roma,  Part.  Iva
05577471005, tramite la Piattaforma di CONSIP, per un importo di € 475.968,00 Iva esclusa,
suddiviso nel seguente modo: 
 € 390.720,00 - ODA n° 7453128 (CIG: A01F755DAB) con scadenza il 18 novembre 2024

(Territorio); 
 € 85.248,00 -  ODA n° 7454271 (CIG: A01F7374EC) con scadenza il  18 novembre 2024

(Sanitario); 
aventi durata di mesi 12, decorrenti presumibilmente dal 19 novembre 2023; 

2. di  dare  atto  che  dal  presente  provvedimento  discendono  oneri  complessivamente  pari  ad  €
495.006,72 Iva inclusa al 4%, da imputare come segue: 

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2023 2024
TER ALC 33.20.000100 TICKETS RESTAURANT ======== 50.793,60 € 355.555,20 €
SAN ALC 33.20.000100 TICKETS RESTAURANT ======== 11.082,24 € 77.575,68 €

Totale 61.875,84 € 433.130,88 €

Importo (IVA inclusa)

3. di prendere atto che, l’adesione alla convenzione “Buoni Pasto ed. 9“ disposta con il presente
atto produrrà, a parità di consumi un maggior onere annuo complessivo di circa € 4.824,00 Iva
esclusa dovuto alla riduzione della percentuale di sconto applicata al valore nominale del buono
pasto (da 16,17% a 15.50% ), rispetto alla precedente adesione; 

4. di  procedere  ad  accantonare  mediante  successivo  provvedimento  la  quota  derivante
dall’applicazione del disposto dell’art. 113 del Decreto Legislativo 50/2016, calcolato sulla base

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



degli indirizzi regionali recepiti nel “Regolamento aziendale per l’applicazione dell’art. 113 del
D.  Lgs.  n.  50/2016 e  s.m.i.  –  Incentivi  per  funzioni  tecniche – per  l’acquisizione di  beni  e
servizi” approvato con Delibera n. 854 del 26.10.2022, visto l’art. 9 che, nel caso di adesione a
convenzioni  centralizzate,  dispone che non vengano applicati  gli  scaglioni  e le  percentuali  a
frazionamenti  di  adesione  a  gare ARIA/CONSIP,  ma al  valore complessivo di  adesione  alla
singola convenzione, anche se effettuata in momenti successivi; 

5. di  demandare  al  R.U.P.,  Dott.ssa  Viviana  Sganga,  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti
(Provveditorato-Economato), in coerenza con quanto disposto al punto 1., art. 4 del Regolamento
di  cui  al  precedente punto,  l’adozione di  apposito  atto  con il  quale  individuare i  dipendenti
chiamati ad espletare il complesso delle attività che caratterizzano il processo di acquisizione
oggetto del presente provvedimento, secondo i criteri disciplinati nel Regolamento stesso;

6. di nominare, su proposta del RUP, Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C., ai sensi degli
artt. 101 e 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del Regolamento aziendale per la
disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e
servizi  adottato  con  delibera  n.  870  del  26/10/2022,  la  Sig.ra  Adele  Vernamonte  Assistente
Amministrativo della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato); 

7. di disporre l’invio, da parte della Struttura proponente, della presente deliberazione alle Strutture
interessate;

8. di dare atto che la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente esecutiva
ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato
dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata
mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge; 

9. di  dare  atto  infine  che,  ai  sensi  dell’art  31  del  D.Lgs.  50/2016,  Responsabile  unico  del
procedimento è la Dott.ssa Viviana Sganga, Direttore S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato –
Economato)  e  che  il  responsabile  dell’istruttoria  è  la  Dott.ssa  Lucia  Gallo,  Collaboratore
Amministrativo in servizio presso la medesima struttura.

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-11-30T16:14:42+0100
	MARCO TRIVELLI c2e1c5387d07cd5d39032ff196bf350b901f90ac


		2023-11-30T16:14:52+0100
	protocollo




